- 1 -

临政办字〔2015〕100 号

临沂市人民政府办公室
关于印发临沂市推进农村应急广播村村响

工程建设实施方案的通知

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会：

《临沂市推进农村应急广播“村村响”工程建设实施方案》

已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

临沂市人民政府办公室

2015 年 9 月 23 日

临沂市人民政府办公室

 - 2 -

临沂市推进农村应急广播
“村村响”工程建设实施方案

为进一步完善我市应急广播覆盖网络，更好地为广大群众

提供基本广播和应急广播服务，根据国家、省关于加快构建现

代公共文化服务体系的相关要求，现结合实际，制定本实施方

案。

一、指导思想

以党的十八大、十八届三中、四中全会精神和习近平总书

记系列重要讲话精神为指导，以为民、便民、惠民为原则，从

农业、农村、农民的实际需求出发，进一步加强农村广播有效

覆盖，畅通党和政府声音传递，拓宽基层文化繁荣渠道，努力

实现基层公共文化服务均等化，为全市文化大发展、大繁荣做

出积极贡献。

二、工作目标

按照“2015 年启动、2016 年基本完成”的工作思路，力争

到 2016 年底，初步建成县（区）、乡（镇、街道）、村（社区）

“三级联网、可管可控、两级插播、安全可靠、上级优先、应

急优先”的农村应急广播“村村响”公共服务网络，每天定时

正常广播，具备信息播报、应急指挥、会议广播和重大社会事

件、重大自然灾害预警等功能。

三、主要任务

 - 3 -

（一）依托现有广播电视台站和广播电视传输网络，科学

规划建设县（区）、乡（镇）、行政村（社区）三级智能化广播

“村村响”播控中心。

（二）全面整合农村、社区现有的广播设施，规范建设标

准，分步实施，有序推进，实现行政村全部建立广播室，逐步

形成“一张网”。

（三）“村村响”工程启动后，每天定时传送各级党委政府

的方针政策、工作部署、致富信息、农业科技和群众喜欢的娱

乐节目等。

（四）应急广播“村村响”三级平台网络建成后，建立健

全应急广播工作机制，明确应急播报内容范围、方式方法等具

体事项，全面实现广播服务网络的应急广播功能。

四、实施步骤

（一）动员部署阶段（2015 年 10-12 月）。各县区、开发区

召开专题工作会议，成立专门组织机构，研究制定工作方案，

广泛开展宣传发动，做好各项前期准备工作，全面启动应急广

播“村村响”工程建设。各县区、开发区工作方案要于 11 月底

前报市文广新局。

（二）工程建设阶段（2016 年 1-9 月）。按照各自工作方案，

严格工程建设标准，充分整合利用现有资源，科学规划建设县

（区）、乡（镇）、行政村（社区）三级智能化广播“村村响”

播控中心和行政村（社区）广播室，力争 2016 年 9 月前完成建

 - 4 -

设任务，初步形成全市应急广播“村村响”网络体系。

（三）调试运行阶段（2016 年 9-10 月）。工程建设任务完

成后，尽快开展技术调试工作，实现行政村广播大联网，并正

式播出广播节目；同步建立应急广播工作机制，逐步具备应急

广播功能。

（四）检查验收阶段（2016 年 11-12 月）。全市农村应急广

播“村村响”工程建设完成后，各县区对工程建设情况进行初

审；初审后，由市政府组织相关部门对各县区工作开展情况进

行联合检查验收。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各级各有关部门要充分认识推进应

急广播“村村响”工程的重要意义，切实加强领导，加大投入，

确保工程顺利推进、取得实效。文化部门要负责组织协调、政

策争取、信息服务、宣传推介、制定年度工作计划等，及时研

究解决工程推进中存在的具体问题。市政府其他相关部门要积

极做好配合工作。

（二）规范组织施工。工程实施过程中，要严格按照国家、

省市有关建设标准和规范，坚持“先勘察、再设计、后施工”

的原则，充分利用、整合现有广播资源，严格竣工验收、宣传

内容、档案管理等各项制度，稳步推进实施。农村应急广播“村

村响”工程所需设备器材，要严格按照有关法规和程序进行采

购。

 - 5 -

（三）强化督导考核。各级各有关部门要把推进应急广播

“村村响”工程作为提高群众文化满意度的重要内容，纳入到

文化工作考核体系，加强调度，定期检查，强化督导，确保各

项工作任务落实到位。

（四）建立长效机制。坚持“建、管、用”并重的原则，

详细制定管理维护制度，配备必要的编、播和管理人员，抓好

播控系统和覆盖网络的管理维护，确保广播天天响、长期响，

切实形成长效。

  临沂市人民政府办公室                    2015 年 9 月 24 日印发